
ÍNDICE

Corregedoria Geral ............................................................................................................................................................... 3
Secretaria de Gestão de Pessoas ........................................................................................................................................ 3
Superintendência de Licitação ........................................................................................................................................... 11

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



MESA DIRETORA & MEMBROS PARLAMENTARES - 20ª LEGISLATURA

Mesa Diretora

• Presidente: Max Russi (Max Joel Russi) - PSB
• 1° Vice Presidente: Júlio Campos (Júlio José de Campos)

- UNIÃO
• 2° Vice Presidente: Gilberto Cattani (Gilberto Moacir Cat-

tani) - PL
• 3° Vice Presidente: Wilson Santos (Wilson Pereira do San-

tos) - PSD
• 1° Secretário: Dr. João (João José de Matos) - MDB
• 2° Secretário: Paulo Araújo (Paulo Roberto Araújo) - PP
• 3° Secretário: Diego Guimarães (Diego Arruda Vaz Guima-

rães) - REPUBLICANOS
• 4° Secretário: Elizeu Nascimento (Elizeu Francisco do

Nascimento) - PL
• 5° Secretário: Fabio Tardin Fabinho (Fabio José Tardin) -

PSB
• 6° Secretário: Juca do Guaraná (Lídio Barbosa) - MDB

Membros Parlamentares

• Beto Dois a Um (Alberto Machado) - PSB
• Carlos Avallone (Carlos Avallone Júnior) - PSDB
• Chico Guarnieri (Francisco Guarnieri de Lima) - PRD
• Dilmar Dal Bosco - UNIÃO BRASIL
• Dr. Eugênio (José Eugênio de Paiva) - PSB
• Eduardo Botelho (José Eduardo Botelho) - UNIÃO BRASIL
• Faissal (Faissal Jorge Calil Filho) - CIDADANIA
• Janaina Riva (Janaina Greyce Riva Fagundes) - MDB
• Lúdio Cabral (Lúdio Frank Mendes Cabral) - PT
• Nininho (Ondanir Bortolini) - PSD
• Sebastião Rezende (Sebastião Machado Rezende) -

UNIÃO BRASIL
• Thiago Silva (Thiago Alexandre Rodrigues da Silva) - MDB
• Valdir Barranco (Valdir Mendes Barranco) - PT
• Valmir Moretto (Valmir Luiz Moretto) - REPUBLICANOS

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br Assinado Digitalmente



CORREGEDORIA GERAL

PORTARIA Nº 01/2025/CG/ALMT

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe são conferidas pela Constituição Estadual, art. 24, caput, e pelo Regimento Interno, art. 32, II,“f”:

CONSIDERANDO a necessidade de dar continuidade na investigação do Processo Administrativo Disciplinar nº
2023365075191.

RESOLVE:

Art. 1º - Reconduzir Carlos Antonio Dornellas Filho, Procurador Corregedor-Geral, matrícula nº 41616, como presidente;
João Gabriel Perotto Pagot,Procurador da ALMT, matrícula 41621, como membro; e Gustavo Roberto Carminatti
Coelho, Procurador da Assembleia Legislativa, matrícula nº 41741, como membro/secretário, para dar continuidade, no
prazo de 60 (sessenta) dias, aos trabalhos de apuração dos fatos de que trata o Processo Administrativo Disciplinar nº
2023365075191, bem como os fatos conexos que sobrevierem no decorrer dos trabalhos, iniciados pela Comissão desig-
nada pela Portaria nº 16/2023/CG/ALMT, publicada no Diário Oficial Eletrônico da ALMT nº 1434, de 22/08/2023, edição
extra, prorrogada pela Portaria nº 30/2023/CG/ALMT, publicada no DOE da ALMT nº 1509, de 21/12/2023, reconduzida
por meio da Portaria nº 02/2024/CG/ALMT, publicada no DOE da ALMT nº 1540, de 20/02/2024, prorrogada pela Portaria
nº 04/2024/CG/ALMT, publicada no DOE da ALMT nº 1579, de 22/04/2024, e reconduzida Portaria nº 05/2024/CG/ALMT,
publicada no DOE da ALMT nº 1621, de 25/06/2024, considerando-se válidos todos os atos já praticados.

Art. 2º. Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Cumpra-se.

Cuiabá, 12 de fevereiro de 2025.

Dep. Max Russi

Presidente

Dep. Dr. João

1º Secretário

SECRETARIA DE GESTÃO DE PESSOAS

ATO Nº 785/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o(a) servidor(a) abaixo relacionado(a), do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 14/02/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

43156
ELBSON DA GUIA
MORAES

ASSESSOR TÉCNICO LE-
GISLATIVO

ATL-II
UNIDADE ASSESSORIA TÉCNICA LE-
GISLATIVA

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 3 Assinado Digitalmente



Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 24 de fevereiro de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

PORTARIA Nº 047/2025

A SECRETÁRIA DE GESTÃO DE PESSOAS DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no
uso das atribuições que lhe confere o Ato da Mesa Diretora nº 263/2025, de 05/02/2025,

RESOLVE:

Retificar, em parte, a Portaria nº 043, de 27/02/2025, publicada no Diário Oficial da Assembleia Legislativa do Estado de
Mato Grosso no dia 28/02/2025, que concedeu ao servidor NELSON DE CARVALHO JUNIOR, matrícula nº 41879, o
direito a ausentar-se do serviço em razão de falecimento familiar, nos termos do artigo 124, inciso III, alínea “b”, da Lei
Complementar nº 04, de 15 de outubro de 1990, conforme consta no Processo nº 202577575103, de 24/02/2025.

Onde se lê:

“... no período de 22/02/2205 a 29/02/2025 ...”

Leia-se:

“... no período de 22/02/2025 a 01/03/2025...”

REGISTRADO, PUBLICADO, CUMPRA-SE.

Secretaria de Gestão de Pessoas da Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 28 de fevereiro de
2025.

MAYTHANA RODRIGUES

Secretária de Gestão de Pessoas

ATO Nº 1069/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 733/2025, de 24/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1769, de 27/02/2025, que exonerou o servidor BRENO OLIVEIRA NUNES, matrícula 46824.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1070/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 4 Assinado Digitalmente



Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 777/2025, de 24/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1768, de 26/02/2025, que exonerou a servidora IDAIANY MORENO DE PAULA, matrícula 41438.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1071/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora IDAIANY MORENO DE PAULA, matrícula nº 41438,
exonerando do cargo de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-IV, lotada na Unidade de Assessoria Técnica Legisla-
tiva, e nomeando para o cargo de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-II, lotada na Unidade de Assessoria Técnica
Legislativa, a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1072/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 784/2025, de 24/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1768, de 26/02/2025, que exonerou a servidora DALVIANE CRISTINA DE OLIVERIA BOTELHO, matrícula 43091.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 5 Assinado Digitalmente



ATO Nº 1073/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora DALVIANE CRISTINA DE OLIVERIA BOTELHO, matrí-
cula nº 43091, exonerando do cargo de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-III, lotada na Unidade de Assessoria
Técnica Legislativa, e nomeando para o cargo de Assessor Técnico Legislativo, símbolo ATL-I, lotada na Unidade de As-
sessoria Técnica Legislativa, a partir de 03 de fevereiro de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1074/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 594/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1766, de 21/02/2025, que exonerou o servidor EVERALDO JOSÉ DA SILVA, matrícula 33503.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1075/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 605/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou o servidor NILO JUSTINO DO NASCIMENTO, matrícula 46459.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 6 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1076/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 601/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou o servidor CELINEY LUZIANO DA CONCEIÇÃO, matrícula 45030.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1077/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 606/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou o servidor TADEU AMORIM DA SILVA, matrícula 46649.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1078/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 599/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou a servidora FRANCIELE CURZEL, matrícula 43999.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 7 Assinado Digitalmente



ATO Nº 1080/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, o Ato nº 270/2025, de 05/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1755, de 06/02/2025, referente ao servidor GABRIEL MELO DE SOUZA, matrícula 41395, nos seguintes termos:

Onde se lê: “...e nomeando para o cargo de Superintendente Executivo da Presidência, símbolo DSL-IV, lotado na Su-
perintendência Executiva da Presidência, a partir de 01 de fevereiro de 2025...”

Leia-se: “...e nomeando para o cargo de Consultor Legislativo, símbolo DSL-V, lotado na Secretaria Parlamentar da Mesa
Diretora, a partir de 01 de fevereiro de 2025...”

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1081/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03/02/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

41205
ANTONIEL TAPAJOZ DOS SAN-
TOS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCI-
MENTO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1083/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 8 Assinado Digitalmente



Art. 1º Exonerar o servidor abaixo relacionado, do exercício do Cargo em Comissão, a partir de 03/02/2025:

Matrícula Nome Cargo Símbolo Lotação

45621
AILTON BATISTA DE JE-
SUS

ASSESSOR PARLAMEN-
TAR

APG-2
GAB DEP ELIZEU NASCIMEN-
TO

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1084/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Retificar, em parte, o Ato nº 271/2025, de 05/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1755, de 06/02/2025, referente à servidora ANA AUGUSTA RIBEIRO DINIZ, matrícula 48058, nos seguintes termos:

Onde se lê: “... a partir de 01 de fevereiro de 2025...”

Leia-se: “ ... a partir de 02 de fevereiro de 2025... ”

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1085/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 610/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou a servidoraNOEMIA NUNES TEIXEIRA, matrícula 46919.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 9 Assinado Digitalmente



ATO Nº 1086/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 603/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou o servidor REYNALDO BERTONI MARTINS, matrícula 45890.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1087/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

RESOLVE:

Art. 1º Tornar sem efeito o Ato nº 611/2025, de 17/02/2025, publicado no Diário Oficial Eletrônico da ALMT, edição nº
1764, de 19/02/2025, que exonerou a servidoraROSEMEIRE ALVES CORREA, matrícula 47365.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1079/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

Considerando o Art. 32, inciso II, alíneas “e” e “m” e Parágrafo único;

Considerando o Art. 19, §1º e § 2º da Resolução Administrativa nº 34/2023;

RESOLVE:

Art. 1º Proceder a alteração do cargo em comissão, da servidora KALLITA IZABELLA BANDEIRA DA SILVA, matrícula
nº 48511, exonerando do cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-3, lotada na Presidência Mesa Diretora, e no-
meando para o cargo de Assessor Parlamentar, símbolo APG-7, lotada na Presidência Mesa Diretora, a partir de 03 de
fevereiro de 2025.

Art. 2º Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 06 de março de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 10 Assinado Digitalmente



Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1064/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora NOEMIA PEREIRA DE ALMEIDA, matrícula n° 25380, para responder, em caráter de substituição,
pelo cargo em comissão de Gerente de Marketing, símbolo GER, sem prejuízo do desempenho das atribuições de seu
cargo, durante o gozo de férias pelo titular, o servidor RICARDO SARDINHA CLEMENTE, matrícula nº 42175, no período
de 07/03/2025 a 16/03/2025, conforme Mem. n° 265/2025/SCS, de 26/02/2025, protocolo nº 2025900405338.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

ATO Nº 1065/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que
lhe confere o Regimento Interno,

RESOLVE:

Designar a servidora WANESSA FERREIRA MARQUES PEREIRA, matrícula n° 41056, para responder, em caráter de
substituição, pelo cargo em comissão de Superintendente de Controle Interno de Gestão, símbolo DSL-IV, sem prejuízo
do desempenho das atribuições de seu cargo, durante o gozo de férias pela titular, a servidora LUANA DA SILVA E SOU-
ZA IKEDA, matrícula nº 41073, no período de 10/03/2025 a 24/03/2025, conforme Mem. n° 061/2025/SCI, de 20/02/2025,
protocolo nº 2025921142472.

Este ato entra em vigor na data de sua publicação.

Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, em Cuiabá, 26 de fevereiro de 2025.

Deputado Max Russi Deputado Dr. João

Presidente 1º Secretário

SUPERINTENDÊNCIA DE LICITAÇÃO

ATO N° 1067/2025

A MESA DIRETORA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, no uso das atribuições que lhe
confere a Resolução Administrativa n° 041/2023, de 21 de dezembro de 2023 que regulamenta o disposto no art. 7º,art.
8º, § 3º e art. 12, inciso VII, da Lei Federal nº 14.133, de 1º de abril de 2021 que dispõe sobre as competências dos agen-
tes responsáveis pela licitação, as regras para a atuação do agente de contratação, pregoeiro e da equipe de apoio cuja
atribuição inclui, entre outras, o recebimento das propostas, lances, análises de sua aceitabilidade e sua classificação,
bem como a habilitação e a adjudicação do objeto do certame ao licitante vencedor, podendo inclusive convocar outros
técnicos do Poder Legislativo para análise e parecer técnico das proposta;

RESOLVE:

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 11 Assinado Digitalmente



Art. 1. Designar os servidores abaixo para, sem prejuízo das atribuições laborais em sua respectiva unidade de lotação,
atuar como Pregoeiro e Agente de Contratação nos procedimentos regidos pela Lei nº 14.133/2021, para o período do
ano de 2025:

NOME MATRÍCULA

IGOR JOSÉ SILVA VIRMIEIRO 46.506

Art. 2. Designa o Agente de Contratação acima nominado para atuar como Pregoeiro, conforme o disposto no art. 8º, §5º
da Lei 14.133/21.

Art. 3. Designar os servidores abaixo relacionados para, sob a presidência do Agente de Contratação, comporem a Comis-
são Permanente de Contratação Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, na qualidade de membros titulares:

NOME MATRÍCULA

JOSIANE APARECIDA DA SILVA FREITAS 47.251

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

CARLA PATRICIA TEIXEIRA DE CARVALHO RONCHI 46.583

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 25.141

Art. 4. Designar como membros da equipe de apoio ao Pregoeiro:

NOME MATRÍCULA

JOSIANE APARECIDA DA SILVA FREITAS 47.251

RODOLFO SANTOS RAMOS 41.079

CARLA PATRICIA TEIXEIRA DE CARVALHO RONCHI 46.583

SIMONE ESTER BUENO DO NASCIMENTO 41.103

KLEVERSON PEREIRA DO NASCIMENTO 25.141

REGISTRADO. PUBLICADO. CUMPRA-SE.

Sala das reuniões, em Cuiabá-MT, 28 de fevereiro de 2025.

MAX RUSSI – PRESIDENTE JOÃO JOSE DE MATOS- 1°SECRETÁRIO

AVISO DE REABERTURA

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 90002/2025

A Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, por meio do seu Pregoeiro Oficial, torna pública a reabertura de
sessão pública de licitação, para recebimento de propostas e documentação de habilitação, referente PREGÃO ELETRÔ-
NICO Nº 90002/2025.

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 12 Assinado Digitalmente



OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA
NA PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS AUTOMOTORES, POR QUILOMETRAGEM LIVRE,
SEM MOTORISTA, INCLUINDO MANUTENÇÃO PREVENTIVA E CORRETIVA DOS VEÍCULOS, SEGUROS, IMPOS-
TOS E TAXAS, VISANDO ATENDER A DEMANDA DA ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO.

CÓDIGO UASG: 926668

TIPO: MENOR PREÇO POR GRUPO

DATA E HORÁ-
RIO DA SES-
SÃO PÚBLICA:

Dia: 24 DE MARÇO DE 2025 ou no primeiro dia útil subsequente, no mesmo local e hora, na hipó-
tese de não haver expediente na Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso.
Hora da Sessão: 10h – Horário de BRASÍLIA/DF.
Todas as referências de tempo neste Edital, no aviso e durante a sessão pública observarão ao ho-
rário de Brasília/DF.

LOCAL: Portal de Compras do Governo Federal - www.gov.br/compras

MEIOS DE
CONTATO:

E-mail: sgel@al.mt.gov.br
Fone: (065) 3313-6410

PREGOEIRO
(A)

A sessão pública será conduzida pelo Pregoeiro JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE, designado pe-
lo ATO Nº 02/2023, da Mesa Diretora da ALMT, disponibilizado Diário Oficial Eletrônico da ALMT
em 16/01/2023, que terá atribuição de decidir sobre todos os atos relativos à sessão.

EDITAL E DO-
CUMENTOS:

O Edital e a documentação que o acompanha poderão ser obtidos mediante por download no portal
Transparência no endereço: www.al.mt.gov.br ou no portal de compras do Governo Federal: www.
gov.br/compras

ME/EPP NÃO

VISTORIA: NÃO

AMOSTRA: NÃO

Cuiabá-MT, 07 de março de 2025.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

AVISO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2025.

Unidade compradora: ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO

Processo Administrativo n.° 2024.75329712

Torna-se público que a ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DO ESTADO DE MATO GROSSO, por meio Superintendência de
Licitações, a solicitação da Superintendência de Qualidade de Vida, realizará Dispensa de Licitação, com critério de jul-
gamento menor preço na hipótese do art. 75, inciso II, nos termos da Lei n.º 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais
normas aplicáveis

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 13 Assinado Digitalmente



OBJETO: Contratação de Serviço de manutenção preventiva e corretiva de equipamentos odontológicos, com substitui-
ção de peças sem ônus adicionais para Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso, nos termos da tabela abaixo,
conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento.

VALOR ESTIMADO TOTAL DA CONTRATAÇÃO: R$ 34.368,00 (trinta e quatro mil trezentos e sessenta e oito reais).

As propostas adicionais serão recebidas até o dia 12 de março de 2025;

Os interessados poderão entregar suas propostas, conforme modelo do anexo I do aviso no Portal Transparência ALMT,
por meio de sistema eletrônico no e-mail sgel@al.mt.gov.br ou de forma física na Superintendência de Licitações da As-
sembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso situado a Av. André Maggi nº 6, Centro Político Administrativo CEP:
78.049-901 - Cuiabá MT.

A documentação complementar, estará disponível no Portal Transparência da ALMT ou presencialmente em sua
sede.

CRITÉRIO DE JULGAMENTO: Menor preço por item

PREFERÊNCIA ME/EPP/EQUIPARADAS: SIM

Cuiabá-MT, 07 de março de 2025.

JOÃO PAULO DE ALBUQUERQUE

Pregoeiro Oficial/ALMT

DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO
Assembleia Legislativa do Estado de Mato Grosso

Segunda-feira, 10 de Março de 2025 • ANO X | N° 1773

diariooficial.al.mt.gov.br • www.al.mt.gov.br 14 Assinado Digitalmente



Esse documento foi assinado por
Signatário CN=MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111, OU=AR

ONLINE CERTIFICADORA, OU=RFB e-CNPJ A1, OU=Secretaria da
Receita Federal do Brasil - RFB, O=ICP-Brasil, L=CUIABA,
ST=MT, C=BR

Data/Hora Sun Mar 09 22:30:14 UTC 2025

Emissor do
Certificado

CN=AC VALID RFB, OU=Secretaria da Receita Federal do Brasil
- RFB, O=ICP-Brasil, C=BR

Número Serial. 3455254873809415103

Método urn:adobe.com:Adobe.PPKLite:adbe.pkcs7.sha1 (Adobe
Signature)


	Índice
	Mesa Diretora & Membros Parlamentares - 20ª LEGISLATURA
	Corregedoria Geral
	PORTARIA Nº 01/2025/CG/ALMT

	Secretaria de Gestão de Pessoas
	ATO Nº 785/2025
	PORTARIA Nº 047/2025
	ATO Nº 1069/2025
	ATO Nº 1070/2025
	ATO Nº 1071/2025
	ATO Nº 1072/2025
	ATO Nº 1073/2025
	ATO Nº 1074/2025
	ATO Nº 1075/2025
	ATO Nº 1076/2025
	ATO Nº 1077/2025
	ATO Nº 1078/2025
	ATO Nº 1080/2025
	ATO Nº 1081/2025
	ATO Nº 1083/2025
	ATO Nº 1084/2025
	ATO Nº 1085/2025
	ATO Nº 1086/2025
	ATO Nº 1087/2025
	ATO Nº 1079/2025
	ATO Nº 1064/2025
	ATO Nº 1065/2025

	Superintendência de Licitação
	ATO N° 1067/2025
	AVISO DE REABERTURA
	Aviso de DISPENSA DE LICITAÇÃO N. 001/2025.


		2025-03-09T22:30:14+0000
	MATO GROSSO ASSEMBLEIA LEGISLATIVA:03929049000111




